
 
  
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it 
ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Tecnico Amministrativo 

Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del 
Personale tecnico amministrativo 

Responsabile del procedimento: Daniela Rizzi  
Tel. +39 040 558 3226-3129-7984 - persgiur@amm.units.it 

 

Oggetto: Autorizzazione all’avvio delle procedure comparative e all’eventuale 
conferimento di un incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo 
presso l’Università degli Studi di Trieste per le attività di asseverazione TRL 
di una tecnologia sviluppata nell’ambito del progetto PNRR “iNEST - 
Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” Spoke 8 – CUP 
J43C22000320006. 
Errata corrige Avviso prot. n. 67189/2025 del 25 aprile 2025 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con nota prot. 65030 del 14 aprile 2025 il Settore Servizi alla Ricerca e terza 
missione e ha richiesto l’avvio della procedura per il conferimento di un incarico 
individuale, con contratto di lavoro autonomo presso l’Università degli Studi di Trieste per 
le attività di asseverazione TRL di una tecnologia sviluppata nell’ambito del progetto 
PNRR “iNEST - Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” Spoke 8 – CUP 
J43C22000320006, prevedendo un compenso onnicomprensivo massimo di 1.800 euro 
(lordo ente); 

Premesso che con Decreto del Direttore Generale rep. n. 304/2025 del 17 aprile 2025 è stato 
autorizzato all’avvio delle procedure comparative e all’eventuale conferimento di un 
incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo presso l’Università degli Studi di 
Trieste per le attività di asseverazione TRL di una tecnologia sviluppata nell’ambito del 
progetto PNRR “iNEST - Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” Spoke 8; 

Premesso che in data 25 aprile 2025 sono stati pubblicati: 

• l’Avviso prot. 67150/2025 relativo alla Ricerca professionalità interna finalizzato 
all’affidamento di un incarico presso l’Università degli Studi di Trieste, per le attività di 
asseverazione TRL di una tecnologia sviluppata nell’ambito del progetto PNRR “iNEST - 
Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” Spoke 8 – CUP J43C22000320006 

• l’Avviso prot. n. 67189/2025 relativo alla Procedura di valutazione comparativa per 
curricula ed eventuale colloquio per il conferimento di un incarico individuale, con contratto 
di lavoro autonomo presso l’Università degli Studi di Trieste per le attività di asseverazione 
TRL di una tecnologia sviluppata nell’ambito del progetto PNRR “iNEST - Interconnected 
Nord-Est Innovation Ecosystem” Spoke 8 – CUP J43C22000320006; 

Premesso che l’art. 1 dell’Avviso prot. n. 67189/2025 stabilisce quanto di seguito indicato: 

«…L’incarico, che decorrerà dalla data di stipula del contratto, avrà la durata di sette giorni 
per un compenso complessivo pari a euro 1.300,00 lordo prestatore d’opera (esclusa 
cassa previdenziale e/o IVA), in ogni caso la spesa massima inclusi gli oneri a carico Ente 
è pari a euro 1.800,00 per l’intera durata del contratto.»; 

Dato atto che con nota prot. 68567 del 24 aprile 2025 il Settore Servizi alla Ricerca e terza 
missione, ha rilevato un errore materiale nell’indicazione dell’importo previsto per 
l’eventuale conferimento dell’incarico di lavoro autonomo indicato nella precedente nota 
prot. 65030/2025 e ha richiesto la modifica dell’Avviso esterno prot.n. 67189/2025 
prevedendo un costo di € 1.800,00 lordo prestatore/collaboratore anziché € 1.800,00 lordo 
ente; 

Dato atto che il nuovo costo lordo ente per la procedura in parola è stimato in € 2.420,00 e, sulla 
base delle indicazioni riportate nella succitata nota prot. 68567/2025, «... la spesa graverà 
sui fondi PNRR progetto INEST solo per la quota rendicontabile ed eventuali oneri non 

http://www.units.it/
mailto:persgiur@amm.units.it


 
  
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it 
ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Tecnico Amministrativo 

Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del 
Personale tecnico amministrativo 

Responsabile del procedimento: Daniela Rizzi  
Tel. +39 040 558 3226-3129-7984 - persgiur@amm.units.it 

 

rendicontabili (IRAP) andranno a valere sui RESIDUI DOCENTE della prof.ssa 
Passamonti…»; 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 304/2025 del 17 aprile 2025 che ha 
autorizzato all’avvio delle procedure comparative e all’eventuale conferimento di un 
incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo presso l’Università degli Studi di 
Trieste per le attività di asseverazione TRL di una tecnologia sviluppata nell’ambito del 
progetto PNRR “iNEST - Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” Spoke 8; 

Visto l’art. 2222 del Codice Civile relativo alla disciplina del lavoro autonomo; 

Visto l’art. 7 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, il comma 6 il quale stabilisce che 
«…per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria…»; 

Visto l’art. 1, comma 303, della legge 11 dicembre 2016 n. 232, che esclude gli atti e i contratti di 
cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle 
Università statali dal controllo previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 
14 gennaio 1994, n. 20; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

Richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’art.7, 
comma 6, del Decreto Legislativo n. 165/01; 

Premesso che il costo dell’incarico succitato è stato stimato in un importo complessivo pari a 
€ 2.420,00 (compresi oneri a carico ente) e trova copertura: 

• per la quota rendicontabile sul budget del progetto iNEST – Interconnected Nord-
Est Innovation Ecosystem, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, sul progetto 
contabile UGOV 000109-PNRRPEDIC_01 (UO 000109, UA.A.RIC.COM.80) - CUP 
J43C22000320006 – Obiettivo 2.1 Voce COAN A.S.10.800.020.100; 

• per a valere sui RESIDUI DOCENTE della prof.ssa Passamonti; 

Ritenuto necessario procedere alla modifica dell’Avviso prot. n. 67189/2025 relativo alla 
Procedura di valutazione comparativa per curricula ed eventuale colloquio per il 
conferimento di un incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo presso 
l’Università degli Studi di Trieste per le attività di asseverazione TRL di una tecnologia 
sviluppata nell’ambito del progetto PNRR “iNEST - Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem” Spoke 8 – CUP J43C22000320006; 

 
DECRETA 

 
art. 1 –  di autorizzare la modifica dell’Avviso prot. n. 67189/2025 relativo alla Procedura di 

valutazione comparativa per curricula ed eventuale colloquio per il conferimento di un 
incarico individuale, con contratto di lavoro autonomo presso l’Università degli Studi di 
Trieste per le attività di asseverazione TRL di una tecnologia sviluppata nell’ambito del 
progetto PNRR “iNEST - Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem” Spoke 8 – 
CUP J43C22000320006, limitatamente al paragrafo in cui sono riportale le disposizioni 
relative al compenso della prestazione l’art. 1 che sono modificate come di seguito 
indicato: 

«L’incarico, che decorrerà dalla data di stipula del contratto, avrà la durata di sette 
giorni per un compenso complessivo pari a euro 1.800,00 lordo prestatore d’opera 

http://www.units.it/
mailto:persgiur@amm.units.it


 
  
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it 
ateneo@pec.units.it 

Area Risorse Umane 
Settore Personale Tecnico Amministrativo 

Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del 
Personale tecnico amministrativo 

Responsabile del procedimento: Daniela Rizzi  
Tel. +39 040 558 3226-3129-7984 - persgiur@amm.units.it 

 

(esclusa cassa previdenziale e/o IVA), in ogni caso la spesa massima inclusi gli oneri 
a carico Ente è pari a euro 2.420,00 per l’intera durata del contratto. L’incarico sarà 
svolto senza il ricorso alle strutture e ai servizi dell’Ateneo, senza vincoli di 
subordinazione, in via non esclusiva, ma nel rispetto dei termini previsti dal presente 
avviso e convenendo, in linea di massima, con il Responsabile scientifico del Progetto 
l’iter di esecuzione.»; 

art. 2 –  di dare atto che l’Avviso prot. n. 67189/2025 rimane valido e invariato per quanto non 
espressamente indicato all’articolo precedente; 

art. 3 –  di autorizzare la pubblicazione del presente Decreto quale rettifica parziale dell’Avviso 
prot. n. 67189/2025; 

art. 4 –  di incaricare l’Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del Personale tecnico 
amministrativo dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
repertorio dei decreti del Direttore generale. 

 
Il Direttore Generale 

                                                                                    f.to dott.ssa Luciana Rozzini 

http://www.units.it/
mailto:persgiur@amm.units.it

		2025-04-24T16:01:01+0000
	Luciana Rozzini




